

令和2年度

令和 2年 4月 1日から  
令和 3年 3月 31日まで

## 計算書類

兵庫県伊丹市東野1丁目21-1

社会福祉法人 武の輪会

法人単位資金収支計算書

(自) 令和2年4月1日

(至) 令和3年3月31日

(単位:円)

| 勘定科目                            |                   | 予算(A)            | 決算(B)            | 差異(A)-(B)       | 備考              |
|---------------------------------|-------------------|------------------|------------------|-----------------|-----------------|
| 事業活動による収入                       | 保育事業収入            | [ 150,340,000 ]  | [ 159,410,298 ]  | [ △ 9,070,298 ] |                 |
|                                 | 経常経費寄附金収入         | [ 900,000 ]      | [ 900,000 ]      | [ 0 ]           |                 |
|                                 | 受取利息配当金収入         | [ 1,700 ]        | [ 1,640 ]        | [ 60 ]          |                 |
|                                 | その他の収入            | [ 380,000 ]      | [ 349,625 ]      | [ 30,375 ]      |                 |
|                                 | 事業活動収入計(1)        | [ 151,621,700 ]  | [ 160,661,563 ]  | [ △ 9,039,863 ] |                 |
|                                 | 事業活動による支出         | 人件費支出            | [ 89,770,000 ]   | [ 91,426,406 ]  | [ △ 1,656,406 ] |
| 事業費支出                           |                   | [ 9,550,000 ]    | [ 9,330,086 ]    | [ 219,914 ]     |                 |
| 事務費支出                           |                   | [ 20,751,000 ]   | [ 21,331,270 ]   | [ △ 580,270 ]   |                 |
| 支払利息支出                          |                   | [ 240,000 ]      | [ 235,200 ]      | [ 4,800 ]       |                 |
| その他の支出                          |                   | [ 330,000 ]      | [ 362,010 ]      | [ △ 32,010 ]    |                 |
| 事業活動支出計(2)                      |                   | [ 120,641,000 ]  | [ 122,684,972 ]  | [ △ 2,043,972 ] |                 |
| 事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)           |                   | [ 30,980,700 ]   | [ 37,976,591 ]   | [ △ 6,995,891 ] |                 |
| 施設整備等による収入                      | 施設整備等補助金収入        | [ 0 ]            | [ 0 ]            | [ 0 ]           |                 |
|                                 | 施設整備等寄附金収入        | [ 0 ]            | [ 0 ]            | [ 0 ]           |                 |
|                                 | 設備資金借入金収入         | [ 0 ]            | [ 0 ]            | [ 0 ]           |                 |
|                                 | 固定資産売却収入          | [ 0 ]            | [ 0 ]            | [ 0 ]           |                 |
|                                 | その他の施設整備等による収入    | [ 0 ]            | [ 0 ]            | [ 0 ]           |                 |
|                                 | 施設整備等収入計(4)       | [ 0 ]            | [ 0 ]            | [ 0 ]           |                 |
| 施設整備等による支出                      | 設備資金借入金元金償還支出     | [ 5,508,000 ]    | [ 5,508,000 ]    | [ 0 ]           |                 |
|                                 | 固定資産取得支出          | [ 38,466,000 ]   | [ 38,465,342 ]   | [ 658 ]         |                 |
|                                 | 固定資産除却・廃棄支出       | [ 0 ]            | [ 0 ]            | [ 0 ]           |                 |
|                                 | ファイナンス・リース債務の返済支出 | [ 0 ]            | [ 0 ]            | [ 0 ]           |                 |
|                                 | その他の施設整備等による支出    | [ 0 ]            | [ 0 ]            | [ 0 ]           |                 |
|                                 | 施設整備等支出計(5)       | [ 43,974,000 ]   | [ 43,973,342 ]   | [ 658 ]         |                 |
| 施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)          |                   | [ △ 43,974,000 ] | [ △ 43,973,342 ] | [ △ 658 ]       |                 |
| その他の活動による収入                     | 長期運営資金借入金収入       | [ 0 ]            | [ 0 ]            | [ 0 ]           |                 |
|                                 | 役員等長期借入金収入        | [ 0 ]            | [ 0 ]            | [ 0 ]           |                 |
|                                 | 長期貸付金回収収入         | [ 0 ]            | [ 0 ]            | [ 0 ]           |                 |
|                                 | 投資有価証券売却収入        | [ 0 ]            | [ 0 ]            | [ 0 ]           |                 |
|                                 | 積立資産取崩収入          | [ 13,000,000 ]   | [ 13,000,000 ]   | [ 0 ]           |                 |
|                                 | その他の活動収入計(7)      | [ 13,000,000 ]   | [ 13,000,000 ]   | [ 0 ]           |                 |
| その他の活動による支出                     | 長期運営資金借入金元金償還支出   | [ 0 ]            | [ 0 ]            | [ 0 ]           |                 |
|                                 | 役員等長期借入金元金償還支出    | [ 0 ]            | [ 0 ]            | [ 0 ]           |                 |
|                                 | 長期貸付金支出           | [ 0 ]            | [ 0 ]            | [ 0 ]           |                 |
|                                 | 投資有価証券取得支出        | [ 0 ]            | [ 0 ]            | [ 0 ]           |                 |
|                                 | 積立資産支出            | [ 0 ]            | [ 7,000,000 ]    | [ △ 7,000,000 ] |                 |
|                                 | その他の活動支出計(8)      | [ 0 ]            | [ 7,000,000 ]    | [ △ 7,000,000 ] |                 |
| その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)         |                   | [ 13,000,000 ]   | [ 6,000,000 ]    | [ 7,000,000 ]   |                 |
| 予備費支出(10)                       |                   | [ 0 ]            | [ 0 ]            | [ 0 ]           |                 |
| 当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10) |                   | [ 6,700 ]        | [ 3,249 ]        | [ 3,451 ]       |                 |
| 前期末支払資金残高(12)                   |                   | 41,735,445       | 41,735,445       | 0               |                 |
| 当期末支払資金残高(11)+(12)              |                   | [ 41,742,145 ]   | [ 41,738,694 ]   | [ 3,451 ]       |                 |

すくすくキッズ保育園区分 資金収支計算書

(自) 令和2年4月1日

(至) 令和3年3月31日

(単位:円)

| 勘定科目       |                 | 予算(A)           | 決算(B)           | 差異(A)-(B)       | 備考 |
|------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|----|
| 収入         | 保育事業収入          | [ 150,340,000 ] | [ 159,410,298 ] | [ △ 9,070,298 ] |    |
|            | 委託費収入           | 130,900,000     | 139,791,800     | △ 8,891,800     |    |
|            | 委託費収入           | 130,900,000     | 139,791,800     | △ 8,891,800     |    |
|            | 利用者等利用料収入       | 1,890,000       | 1,925,693       | △ 35,693        |    |
|            | 利用者等利用料収入(一般)   | 1,890,000       | 1,925,693       | △ 35,693        |    |
|            | その他の事業収入        | 17,550,000      | 17,692,805      | △ 142,805       |    |
|            | 補助金事業収入(公費)     | 16,500,000      | 17,158,465      | △ 658,465       |    |
|            | 補助金事業収入(一般)     | 500,000         | 534,340         | △ 34,340        |    |
|            | 受託事業収入(公費)      | 550,000         | 0               | 550,000         |    |
|            | 経常経費寄附金収入       | [ 900,000 ]     | [ 900,000 ]     | [ 0 ]           |    |
|            | 受取利息配当金収入       | [ 1,700 ]       | [ 1,640 ]       | [ 60 ]          |    |
|            | その他の収入          | [ 380,000 ]     | [ 349,625 ]     | [ 30,375 ]      |    |
|            | 利用者等外給食費収入      | 360,000         | 348,625         | 11,375          |    |
|            | 雑収入             | 20,000          | 1,000           | 19,000          |    |
| 事業活動収入計(1) | [ 151,621,700 ] | [ 160,661,563 ] | [ △ 9,039,863 ] |                 |    |
| 事業活動による収支  | 人件費支出           | [ 89,770,000 ]  | [ 91,426,406 ]  | [ △ 1,656,406 ] |    |
|            | 役員報酬支出          | 130,000         | 170,880         | △ 40,880        |    |
|            | 職員給料支出          | 45,000,000      | 44,547,224      | 452,776         |    |
|            | 職員賞与支出          | 14,900,000      | 14,822,500      | 77,500          |    |
|            | 非常勤職員給与支出       | 17,300,000      | 18,609,161      | △ 1,309,161     |    |
|            | 退職給付支出          | 940,000         | 934,500         | 5,500           |    |
|            | 法定福利費支出         | 11,500,000      | 12,342,141      | △ 842,141       |    |
|            | 事業費支出           | [ 9,550,000 ]   | [ 9,330,086 ]   | [ 219,914 ]     |    |
|            | 給食費支出           | 3,600,000       | 3,633,332       | △ 33,332        |    |
|            | 保健衛生費支出         | 140,000         | 137,918         | 2,082           |    |
|            | 保育材料費支出         | 2,000,000       | 1,874,216       | 125,784         |    |
|            | 水道光熱費支出         | 2,200,000       | 2,136,122       | 63,878          |    |
|            | 消耗器具備品費支出       | 450,000         | 356,103         | 93,897          |    |
|            | 保険料支出           | 1,000,000       | 1,045,535       | △ 45,535        |    |
|            | 賃借料支出           | 90,000          | 90,000          | 0               |    |
|            | 車輛費支出           | 50,000          | 40,660          | 9,340           |    |
|            | 雑支出             | 20,000          | 16,200          | 3,800           |    |
|            | 事務費支出           | [ 20,751,000 ]  | [ 21,331,270 ]  | [ △ 580,270 ]   |    |
|            | 福利厚生費支出         | 2,200,000       | 1,875,977       | 324,023         |    |
|            | 旅費交通費支出         | 10,000          | 10,808          | △ 808           |    |
|            | 研修研究費支出         | 10,000          | 0               | 10,000          |    |
|            | 事務消耗品費支出        | 200,000         | 370,048         | △ 170,048       |    |
|            | 修繕費支出           | 100,000         | 49,500          | 50,500          |    |
|            | 通信運搬費支出         | 250,000         | 274,909         | △ 24,909        |    |
|            | 会議費支出           | 50,000          | 0               | 50,000          |    |
|            | 広報費支出           | 150,000         | 139,150         | 10,850          |    |
|            | 業務委託費支出         | 11,700,000      | 12,581,240      | △ 881,240       |    |
|            | 手数料支出           | 81,000          | 78,102          | 2,898           |    |
|            | 土地・建物賃借料支出      | 5,520,000       | 5,520,000       | 0               |    |
|            | 保守料支出           | 430,000         | 409,200         | 20,800          |    |
|            | 雑支出             | 50,000          | 22,336          | 27,664          |    |
|            | 支払利息支出          | [ 240,000 ]     | [ 235,200 ]     | [ 4,800 ]       |    |
|            | その他の支出          | [ 330,000 ]     | [ 362,010 ]     | [ △ 32,010 ]    |    |
| 利用者等外給食費支出 | 330,000         | 362,010         | △ 32,010        |                 |    |

| 勘定科目                            |                       | 予算(A)            | 決算(B)           | 差異(A)-(B)       | 備考 |
|---------------------------------|-----------------------|------------------|-----------------|-----------------|----|
|                                 | 事業活動支出計(2)            | [ 120,641,000 ]  | [ 122,684,972 ] | [ △ 2,043,972 ] |    |
|                                 | 事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2) | [ 30,980,700 ]   | [ 37,976,591 ]  | [ △ 6,995,891 ] |    |
| 施設整備等による収入                      | 施設整備等補助金収入            | [ 0 ]            | [ 0 ]           | [ 0 ]           |    |
|                                 | 施設整備等寄附金収入            | [ 0 ]            | [ 0 ]           | [ 0 ]           |    |
|                                 | 設備資金借入金収入             | [ 0 ]            | [ 0 ]           | [ 0 ]           |    |
|                                 | 固定資産売却収入              | [ 0 ]            | [ 0 ]           | [ 0 ]           |    |
|                                 | その他の施設整備等による収入        | [ 0 ]            | [ 0 ]           | [ 0 ]           |    |
|                                 | 施設整備等収入計(4)           | [ 0 ]            | [ 0 ]           | [ 0 ]           |    |
|                                 | 設備資金借入金元金償還支出         | [ 5,508,000 ]    | [ 5,508,000 ]   | [ 0 ]           |    |
|                                 | 固定資産取得支出              | [ 38,466,000 ]   | [ 38,465,342 ]  | [ 658 ]         |    |
|                                 | 土地取得支出                | 25,200,000       | 25,200,000      | 0               |    |
|                                 | 建物取得支出                | 13,090,000       | 13,090,000      | 0               |    |
|                                 | 土地取得支出                | 66,000           | 65,342          | 658             |    |
|                                 | 器具及び備品取得支出            | 110,000          | 110,000         | 0               |    |
|                                 | 固定資産除却・廃棄支出           | [ 0 ]            | [ 0 ]           | [ 0 ]           |    |
|                                 | ファイナンス・リース債務の返済支出     | [ 0 ]            | [ 0 ]           | [ 0 ]           |    |
| その他の施設整備等による支出                  | [ 0 ]                 | [ 0 ]            | [ 0 ]           |                 |    |
| 施設整備等支出計(5)                     | [ 43,974,000 ]        | [ 43,973,342 ]   | [ 658 ]         |                 |    |
| 施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)          | [ △ 43,974,000 ]      | [ △ 43,973,342 ] | [ △ 658 ]       |                 |    |
| その他の活動による収入                     | 長期運営資金借入金収入           | [ 0 ]            | [ 0 ]           | [ 0 ]           |    |
|                                 | 役員等長期借入金収入            | [ 0 ]            | [ 0 ]           | [ 0 ]           |    |
|                                 | 長期貸付金回収収入             | [ 0 ]            | [ 0 ]           | [ 0 ]           |    |
|                                 | 投資有価証券売却収入            | [ 0 ]            | [ 0 ]           | [ 0 ]           |    |
|                                 | 積立資産取崩収入              | [ 13,000,000 ]   | [ 13,000,000 ]  | [ 0 ]           |    |
|                                 | 保育所施設・設備整備積立資産取崩収入    | 13,000,000       | 13,000,000      | 0               |    |
|                                 | その他の活動収入計(7)          | [ 13,000,000 ]   | [ 13,000,000 ]  | [ 0 ]           |    |
|                                 | 長期運営資金借入金元金償還支出       | [ 0 ]            | [ 0 ]           | [ 0 ]           |    |
|                                 | 役員等長期借入金元金償還支出        | [ 0 ]            | [ 0 ]           | [ 0 ]           |    |
|                                 | 長期貸付金支出               | [ 0 ]            | [ 0 ]           | [ 0 ]           |    |
| 投資有価証券取得支出                      | [ 0 ]                 | [ 0 ]            | [ 0 ]           |                 |    |
| 積立資産支出                          | [ 0 ]                 | [ 7,000,000 ]    | [ △ 7,000,000 ] |                 |    |
| 保育所施設・設備整備積立資産支出                | 0                     | 7,000,000        | △ 7,000,000     |                 |    |
| その他の活動支出計(8)                    | [ 0 ]                 | [ 7,000,000 ]    | [ △ 7,000,000 ] |                 |    |
| その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)         | [ 13,000,000 ]        | [ 6,000,000 ]    | [ 7,000,000 ]   |                 |    |
| 予備費支出(10)                       | [ 0 ]                 |                  | [ 0 ]           |                 |    |
| 当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10) | [ 6,700 ]             | [ 3,249 ]        | [ 3,451 ]       |                 |    |
| 前期末支払資金残高(12)                   | 41,735,445            | 41,735,445       | 0               |                 |    |
| 当期末支払資金残高(11)+(12)              | [ 41,742,145 ]        | [ 41,738,694 ]   | [ 3,451 ]       |                 |    |

法人単位事業活動計算書

(自) 令和2年4月1日 (至) 令和3年3月31日

(単位:円)

| 勘定科目                   |                                    | 当年度決算(A)        | 前年度決算(B)        | 増減(A)-(B)        |
|------------------------|------------------------------------|-----------------|-----------------|------------------|
| サービス活動増減の部             | 保育事業収益                             | [ 159,410,298 ] | [ 147,337,806 ] | [ 12,072,492 ]   |
|                        | 経常経費寄附金収益                          | [ 900,000 ]     | [ 0 ]           | [ 900,000 ]      |
|                        | その他の収益                             | [ 0 ]           | [ 0 ]           | [ 0 ]            |
|                        | サービス活動収益計(1)                       | [ 160,310,298 ] | [ 147,337,806 ] | [ 12,972,492 ]   |
|                        | 人件費                                | [ 91,276,406 ]  | [ 80,889,330 ]  | [ 10,387,076 ]   |
|                        | 事業費                                | [ 9,330,086 ]   | [ 11,227,934 ]  | [ △ 1,897,848 ]  |
|                        | 事務費                                | [ 21,331,270 ]  | [ 20,518,308 ]  | [ 812,962 ]      |
|                        | 減価償却費                              | [ 10,151,653 ]  | [ 9,691,656 ]   | [ 459,997 ]      |
|                        | 国庫補助金等特別積立金取崩額                     | [ △ 3,148,574 ] | [ △ 3,148,574 ] | [ 0 ]            |
|                        | サービス活動費用計(2)                       | [ 128,940,841 ] | [ 119,178,654 ] | [ 9,762,187 ]    |
| サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)  | [ 31,369,457 ]                     | [ 28,159,152 ]  | [ 3,210,305 ]   |                  |
| サービス活動外増減の部            | 受取利息配当金収益                          | [ 1,640 ]       | [ 1,030 ]       | [ 610 ]          |
|                        | 有価証券売却益                            | [ 0 ]           | [ 0 ]           | [ 0 ]            |
|                        | 投資有価証券売却益                          | [ 0 ]           | [ 0 ]           | [ 0 ]            |
|                        | 積立資産評価益                            | [ 0 ]           | [ 0 ]           | [ 0 ]            |
|                        | その他のサービス活動外収益                      | [ 349,625 ]     | [ 440,006 ]     | [ △ 90,381 ]     |
|                        | サービス活動外収益計(4)                      | [ 351,265 ]     | [ 441,036 ]     | [ △ 89,771 ]     |
|                        | 支払利息                               | [ 235,200 ]     | [ 245,882 ]     | [ △ 10,682 ]     |
|                        | 有価証券売却損                            | [ 0 ]           | [ 0 ]           | [ 0 ]            |
|                        | 投資有価証券売却損                          | [ 0 ]           | [ 0 ]           | [ 0 ]            |
|                        | 積立資産評価損                            | [ 0 ]           | [ 0 ]           | [ 0 ]            |
| その他のサービス活動外費用          | [ 362,010 ]                        | [ 374,778 ]     | [ △ 12,768 ]    |                  |
| サービス活動外費用計(5)          | [ 597,210 ]                        | [ 620,660 ]     | [ △ 23,450 ]    |                  |
| サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5) | [ △ 245,945 ]                      | [ △ 179,624 ]   | [ △ 66,321 ]    |                  |
| 経常増減差額(7)=(3)+(6)      | [ 31,123,512 ]                     | [ 27,979,528 ]  | [ 3,143,984 ]   |                  |
| 特別増減の部                 | 施設整備等補助金収益                         | [ 0 ]           | [ 0 ]           | [ 0 ]            |
|                        | 施設整備等寄附金収益                         | [ 0 ]           | [ 0 ]           | [ 0 ]            |
|                        | 固定資産売却益                            | [ 0 ]           | [ 0 ]           | [ 0 ]            |
|                        | 特別収益計(8)                           | [ 0 ]           | [ 0 ]           | [ 0 ]            |
|                        | 基本金組入額                             | [ 0 ]           | [ 0 ]           | [ 0 ]            |
|                        | 固定資産売却損・処分損                        | [ 0 ]           | [ 0 ]           | [ 0 ]            |
| 国庫補助金等特別積立金積立額         | [ 0 ]                              | [ 0 ]           | [ 0 ]           |                  |
| 特別費用計(9)               | [ 0 ]                              | [ 0 ]           | [ 0 ]           |                  |
| 特別増減差額(10)=(8)-(9)     | [ 0 ]                              | [ 0 ]           | [ 0 ]           |                  |
| 当期活動増減差額(11)=(7)+(10)  | [ 31,123,512 ]                     | [ 27,979,528 ]  | [ 3,143,984 ]   |                  |
| 繰越                     | 前期繰越活動増減差額(12)                     | [ 76,561,672 ]  | [ 71,082,144 ]  | [ 5,479,528 ]    |
|                        | 当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)          | [ 107,685,184 ] | [ 99,061,672 ]  | [ 8,623,512 ]    |
| 活動増減差額の部               | 基本金取崩額(14)                         | [ 0 ]           | [ 0 ]           | [ 0 ]            |
|                        | その他の積立金取崩額(15)                     | [ 13,000,000 ]  | [ 0 ]           | [ 13,000,000 ]   |
|                        | その他の積立金積立額(16)                     | [ 7,000,000 ]   | [ 22,500,000 ]  | [ △ 15,500,000 ] |
|                        | 次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16) | 113,685,184     | 76,561,672      | 37,123,512       |

すくすくキッズ保育園区分 事業活動計算書

(自) 令和2年4月1日 (至) 令和3年3月31日

(単位:円)

| 勘定科目   |                 | 当年度決算(A)        | 前年度決算(B)        | 増減(A)-(B)       |
|--|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| 収<br>益   | 保育事業収益          | [ 159,410,298 ] | [ 147,337,806 ] | [ 12,072,492 ]  |
|  | 委託費収益           | 139,791,800     | 128,673,040     | 11,118,760      |
|  | 委託費収益           | 139,791,800     | 128,673,040     | 11,118,760      |
|  | 利用者等利用料収益       | 1,925,693       | 1,244,442       | 681,251         |
|  | 利用者等利用料収益(一般)   | 1,925,693       | 1,244,442       | 681,251         |
|  | その他の事業収益        | 17,692,805      | 17,420,324      | 272,481         |
|  | 補助金事業収益(公費)     | 17,158,465      | 16,247,244      | 911,221         |
|  | 補助金事業収益(一般)     | 534,340         | 550,080         | △ 15,740        |
|  | 受託事業収益(公費)      | 0               | 623,000         | △ 623,000       |
|  | 経常経費寄附金収益       | [ 900,000 ]     | [ 0 ]           | [ 900,000 ]     |
| その他の収益   | [ 0 ]           | [ 0 ]           | [ 0 ]           |                 |
| サービス活動収益計(1)   |                 | [ 160,310,298 ] | [ 147,337,806 ] | [ 12,972,492 ]  |
| サ<br>ー<br>ビ<br>ス<br>活<br>動<br>増<br>減<br>の<br>部<br>費<br>用 | 人件費             | [ 91,276,406 ]  | [ 80,889,330 ]  | [ 10,387,076 ]  |
|  | 役員報酬            | 170,880         | 229,620         | △ 58,740        |
|  | 職員給料            | 44,547,224      | 42,924,028      | 1,623,196       |
|  | 職員賞与            | 12,232,500      | 9,787,050       | 2,445,450       |
|  | 賞与引当金繰入         | 2,440,000       | 2,590,000       | △ 150,000       |
|  | 非常勤職員給与         | 18,609,161      | 14,026,015      | 4,583,146       |
|  | 退職給付費用          | 934,500         | 890,216         | 44,284          |
|  | 法定福利費           | 12,342,141      | 10,442,401      | 1,899,740       |
|  | 事業費             | [ 9,330,086 ]   | [ 11,227,934 ]  | [ △ 1,897,848 ] |
|  | 給食費             | 3,633,332       | 3,545,100       | 88,232          |
|  | 保健衛生費           | 137,918         | 181,423         | △ 43,505        |
|  | 保育材料費           | 1,874,216       | 3,186,596       | △ 1,312,380     |
|  | 水道光熱費           | 2,136,122       | 2,206,113       | △ 69,991        |
|  | 消耗器具備品費         | 356,103         | 360,020         | △ 3,917         |
|  | 保険料             | 1,045,535       | 1,445,420       | △ 399,885       |
|  | 賃借料             | 90,000          | 120,000         | △ 30,000        |
|  | 車両費             | 40,660          | 162,166         | △ 121,506       |
|  | 雑費              | 16,200          | 21,096          | △ 4,896         |
|  | 事務費             | [ 21,331,270 ]  | [ 20,518,308 ]  | [ 812,962 ]     |
|  | 福利厚生費           | 1,875,977       | 1,803,483       | 72,494          |
|  | 旅費交通費           | 10,808          | 2,800           | 8,008           |
|  | 研修研究費           | 0               | 11,680          | △ 11,680        |
|  | 事務消耗品費          | 370,048         | 193,960         | 176,088         |
|  | 修繕費             | 49,500          | 8,800           | 40,700          |
|  | 通信運搬費           | 274,909         | 249,406         | 25,503          |
|  | 会議費             | 0               | 114,183         | △ 114,183       |
|  | 広報費             | 139,150         | 0               | 139,150         |
|  | 業務委託費           | 12,581,240      | 11,955,047      | 626,193         |
|  | 手数料             | 78,102          | 70,408          | 7,694           |
|  | 土地・建物賃借料        | 5,520,000       | 5,520,000       | 0               |
|  | 保守料             | 409,200         | 523,787         | △ 114,587       |
|  | 雑費              | 22,336          | 64,754          | △ 42,418        |
|  | 減価償却費           | [ 10,151,653 ]  | [ 9,691,656 ]   | [ 459,997 ]     |
| 国庫補助金等特別積立金取崩額   | [ △ 3,148,574 ] | [ △ 3,148,574 ] | [ 0 ]           |                 |
| サービス活動費用計(2)   |                 | [ 128,940,841 ] | [ 119,178,654 ] | [ 9,762,187 ]   |
| サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)                                    |                 | [ 31,369,457 ]  | [ 28,159,152 ]  | [ 3,210,305 ]   |
| 受取利息配当金収益  |                 | [ 1,640 ]       | [ 1,030 ]       | [ 610 ]         |

| 勘定科目                               |                           | 当年度決算(A)        | 前年度決算(B)       | 増減(A)-(B)        |
|------------------------------------|---------------------------|-----------------|----------------|------------------|
| サービス活動外増減の部                        | 有価証券売却益                   | [ 0 ]           | [ 0 ]          | [ 0 ]            |
|                                    | 投資有価証券売却益                 | [ 0 ]           | [ 0 ]          | [ 0 ]            |
|                                    | 積立資産評価益                   | [ 0 ]           | [ 0 ]          | [ 0 ]            |
|                                    | その他のサービス活動外収益             | [ 349,625 ]     | [ 440,006 ]    | [ △ 90,381 ]     |
|                                    | 利用者等外給食収益                 | 348,625         | 308,500        | 40,125           |
|                                    | 雑収益                       | 1,000           | 131,506        | △ 130,506        |
|                                    | サービス活動外収益計(4)             | [ 351,265 ]     | [ 441,036 ]    | [ △ 89,771 ]     |
|                                    | 支払利息                      | [ 235,200 ]     | [ 245,882 ]    | [ △ 10,682 ]     |
|                                    | 有価証券売却損                   | [ 0 ]           | [ 0 ]          | [ 0 ]            |
|                                    | 投資有価証券売却損                 | [ 0 ]           | [ 0 ]          | [ 0 ]            |
| 積立資産評価損                            | [ 0 ]                     | [ 0 ]           | [ 0 ]          |                  |
| その他のサービス活動外費用                      | [ 362,010 ]               | [ 374,778 ]     | [ △ 12,768 ]   |                  |
| 利用者等外給食費                           | 362,010                   | 374,778         | △ 12,768       |                  |
| サービス活動外費用計(5)                      | [ 597,210 ]               | [ 620,660 ]     | [ △ 23,450 ]   |                  |
| サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)             | [ △ 245,945 ]             | [ △ 179,624 ]   | [ △ 66,321 ]   |                  |
| 経常増減差額(7)=(3)+(6)                  | [ 31,123,512 ]            | [ 27,979,528 ]  | [ 3,143,984 ]  |                  |
| 特別増減の部                             | 施設整備等補助金収益                | [ 0 ]           | [ 0 ]          | [ 0 ]            |
|                                    | 施設整備等寄附金収益                | [ 0 ]           | [ 0 ]          | [ 0 ]            |
|                                    | 固定資産売却益                   | [ 0 ]           | [ 0 ]          | [ 0 ]            |
|                                    | 特別収益計(8)                  | [ 0 ]           | [ 0 ]          | [ 0 ]            |
|                                    | 基本金組入額                    | [ 0 ]           | [ 0 ]          | [ 0 ]            |
|                                    | 固定資産売却損・処分損               | [ 0 ]           | [ 0 ]          | [ 0 ]            |
| 国庫補助金等特別積立金積立額                     | [ 0 ]                     | [ 0 ]           | [ 0 ]          |                  |
| 特別費用計(9)                           | [ 0 ]                     | [ 0 ]           | [ 0 ]          |                  |
| 特別増減差額(10)=(8)-(9)                 | [ 0 ]                     | [ 0 ]           | [ 0 ]          |                  |
| 当期活動増減差額(11)=(7)+(10)              | [ 31,123,512 ]            | [ 27,979,528 ]  | [ 3,143,984 ]  |                  |
| 繰越活動増減の部                           | 前期繰越活動増減差額(12)            | [ 76,561,672 ]  | [ 71,082,144 ] | [ 5,479,528 ]    |
|                                    | 当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12) | [ 107,685,184 ] | [ 99,061,672 ] | [ 8,623,512 ]    |
|                                    | 基本金取崩額(14)                | [ 0 ]           | [ 0 ]          | [ 0 ]            |
|                                    | その他の積立金取崩額(15)            | [ 13,000,000 ]  | [ 0 ]          | [ 13,000,000 ]   |
|                                    | 保育所施設・設備整備積立金取崩額          | 13,000,000      | 0              | 13,000,000       |
|                                    | その他の積立金積立額(16)            | [ 7,000,000 ]   | [ 22,500,000 ] | [ △ 15,500,000 ] |
|                                    | 人件費積立金積立額                 | 0               | 10,000,000     | △ 10,000,000     |
| 保育所施設・設備整備積立金積立額                   | 7,000,000                 | 12,500,000      | △ 5,500,000    |                  |
| 次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16) | 113,685,184               | 76,561,672      | 37,123,512     |                  |

### 法人単位貸借対照表

令和 3 年 3 月 31 日現在

(単位：円)

| 資 産 の 部    |                 |                 |                 | 負 債 の 部      |                 |                 |                 |
|------------|-----------------|-----------------|-----------------|--------------|-----------------|-----------------|-----------------|
|            | 当年度末            | 前年度末            | 増減              |              | 当年度末            | 前年度末            | 増減              |
| 流動資産       | [ 46,932,508 ]  | [ 45,579,535 ]  | [ 1,352,973 ]   | 流動負債         | [ 13,141,814 ]  | [ 11,942,090 ]  | [ 1,199,724 ]   |
| 現金預金       | 28,453,539      | 33,442,871      | △ 4,989,332     | 事業未払金        | 3,146,924       | 2,531,235       | 615,689         |
| 事業未収金      | 9,000,300       | 3,583,950       | 5,416,350       | 1年以内返済予定設備   |                 |                 |                 |
| 未収補助金      | 8,869,899       | 7,944,944       | 924,955         | 資金借入金        | 5,508,000       | 5,508,000       | 0               |
| 前払費用       | 608,770         | 607,770         | 1,000           | 預り金          | 4,594           | 0               | 4,594           |
| 固定資産       | [ 322,868,318 ] | [ 300,554,629 ] | [ 22,313,689 ]  | 職員預り金        | 1,827,886       | 1,109,757       | 718,129         |
| 基本財産       | [ 283,067,281 ] | [ 253,079,977 ] | [ 29,987,304 ]  | 前受金          | 214,410         | 203,098         | 11,312          |
| 土地         | 75,307,625      | 50,107,625      | 25,200,000      | 賞与引当金        | 2,440,000       | 2,590,000       | △ 150,000       |
| 建物         | 207,759,656     | 202,972,352     | 4,787,304       | 固定負債         | [ 38,984,000 ]  | [ 44,492,000 ]  | [ △ 5,508,000 ] |
| その他の固定資産   | [ 39,801,037 ]  | [ 47,474,652 ]  | [ △ 7,673,615 ] | 設備資金借入金      | 38,984,000      | 44,492,000      | △ 5,508,000     |
| 土地         | 65,342          | 0               | 65,342          | 負債の部合計       | [ 52,125,814 ]  | [ 56,434,090 ]  | [ △ 4,308,276 ] |
| 建物         | 60,426          | 76,568          | △ 16,142        | 純 資 産 の 部    |                 |                 |                 |
| 構築物        | 7,440,280       | 8,453,097       | △ 1,012,817     | 基本金          | [ 93,139,163 ]  | [ 93,139,163 ]  | [ 0 ]           |
| 車輛運搬具      | 1               | 1               | 0               | 国庫補助金等特別積立金  | [ 82,350,665 ]  | [ 85,499,239 ]  | [ △ 3,148,574 ] |
| 器具及び備品     | 1,725,267       | 2,100,315       | △ 375,048       | その他の積立金      | [ 28,500,000 ]  | [ 34,500,000 ]  | [ △ 6,000,000 ] |
| 権利         | 1,860,651       | 2,052,717       | △ 192,066       | 人件費積立金       | 10,000,000      | 10,000,000      | 0               |
| ソフトウェア     | 119,070         | 261,954         | △ 142,884       | 保育所施設・設備整備   |                 |                 |                 |
| 人件費積立資産    | 10,000,000      | 10,000,000      | 0               | 積立金          | 18,500,000      | 24,500,000      | △ 6,000,000     |
| 保育所施設・設備整備 |                 |                 |                 | 次期繰越活動増減差額   | [ 113,685,184 ] | [ 76,561,672 ]  | [ 37,123,512 ]  |
| 積立資産       | 18,500,000      | 24,500,000      | △ 6,000,000     | (うち当期活動増減差額) | 31,123,512      | 27,979,528      | 3,143,984       |
| 差入保証金      | 30,000          | 30,000          | 0               | 純資産の部合計      | [ 317,675,012 ] | [ 289,700,074 ] | [ 27,974,938 ]  |
| 資産の部合計     | 369,800,826     | 346,134,164     | 23,666,662      | 負債及び純資産の部合計  | 369,800,826     | 346,134,164     | 23,666,662      |



## 計算書類に対する注記（法人全体用）

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 固定資産の減価償却の方法

・リース資産を除く固定資産一定額法

・リース資産

所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法によっている。

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。

#### (2) 引当金の計上基準

・賞与引当金一職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

### 2. 法人で採用する退職給付制度

退職給付制度は、独立行政法人福祉医療機構退職共済の退職制度によっている。

### 3. 法人が作成する計算書類等と拠点区分、サービス区分

当法人の作成する計算書類は以下のとおりになっている。

(1) 法人全体の計算書類(会計基準省令第1号第1様式、第2号第1様式、第3号第1様式)

(2) 事業区分別内訳表(会計基準省令第1号第2様式、第2号第2様式、第3号第2様式)

当法人では、社会福祉事業のみを実施しているため作成していない。

(3) 社会福祉事業における拠点区分別内訳表(会計基準省令第1号第3様式、第2号第3様式、第3号第3様式)

当法人では、拠点区分が1つのため作成していない。

(4) 各拠点区分におけるサービス区分の内容。

ア すくすくキッズ保育園拠点（社会福祉事業）

「本部」

「すくすくキッズ保育園」

「すくすくベビー保育園」

### 4. 基本財産の増減の内容及び金額

基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。

(単位：円)

| 基本財産の種類 | 前期末残高       | 当期増加額      | 当期減少額     | 当期末残高       |
|---------|-------------|------------|-----------|-------------|
| 土地      | 50,107,625  | 25,200,000 | 0         | 75,307,625  |
| 建物      | 202,972,352 | 13,090,000 | 8,302,696 | 207,759,656 |
| 合計      | 253,079,977 | 38,290,000 | 8,302,696 | 283,067,281 |

### 5. 基本金又は固定資産の売却若しくは処分に係る国庫補助金等特別積立金の取崩し

該当なし

### 6. 担保に供している資産

担保に供されている資産は以下のとおりである。

|          |             |   |
|----------|-------------|---|
| 土地（基本財産） | 50,107,625  | 円 |
| 建物（基本財産） | 59,197,529  | 円 |
| 計        | 109,305,154 | 円 |

## 7. 有形固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりである。

(単位：円)

|          | 取得価額        | 減価償却累計額    | 当期末残高       |
|----------|-------------|------------|-------------|
| 建物（基本財産） | 235,764,921 | 28,005,265 | 207,759,656 |
| 建物       | 112,887     | 52,461     | 60,426      |
| 構築物      | 13,186,188  | 5,745,908  | 7,440,280   |
| 車輛運搬具    | 1,300,000   | 1,299,999  | 1           |
| 器具及び備品   | 4,043,738   | 2,318,471  | 1,725,267   |
| 合計       | 254,407,734 | 37,422,104 | 216,985,630 |

## 8. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当なし

## 9. 関連当事者との取引の内容

該当なし

## 10. 重要な偶発債務

該当なし

## 11. 重要な後発事象

該当なし

## 12. その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態を明らかにするために必要な事項

該当なし

すくすくキッズ保育園区分 貸借対照表

令和 3 年 3 月 31 日現在

(単位：円)

| 資 産 の 部    |                 |                 |                 | 負 債 の 部      |                 |                 |                 |
|------------|-----------------|-----------------|-----------------|--------------|-----------------|-----------------|-----------------|
|            | 当年度末            | 前年度末            | 増減              |              | 当年度末            | 前年度末            | 増減              |
| 流動資産       | [ 46,932,508 ]  | [ 45,579,535 ]  | [ 1,352,973 ]   | 流動負債         | [ 13,141,814 ]  | [ 11,942,090 ]  | [ 1,199,724 ]   |
| 現金預金       | 28,453,539      | 33,442,871      | △ 4,989,332     | 事業未払金        | 3,146,924       | 2,531,235       | 615,689         |
| 事業未収金      | 9,000,300       | 3,583,950       | 5,416,350       | 1年以内返済予定設備   |                 |                 |                 |
| 未収補助金      | 8,869,899       | 7,944,944       | 924,955         | 資金借入金        | 5,508,000       | 5,508,000       | 0               |
| 前払費用       | 608,770         | 607,770         | 1,000           | 預り金          | 4,594           | 0               | 4,594           |
| 固定資産       | [ 322,868,318 ] | [ 300,554,629 ] | [ 22,313,689 ]  | 職員預り金        | 1,827,886       | 1,109,757       | 718,129         |
| 基本財産       | [ 283,067,281 ] | [ 253,079,977 ] | [ 29,987,304 ]  | 前受金          | 214,410         | 203,098         | 11,312          |
| 土地         | 75,307,625      | 50,107,625      | 25,200,000      | 賞与引当金        | 2,440,000       | 2,590,000       | △ 150,000       |
| 建物         | 207,759,656     | 202,972,352     | 4,787,304       | 固定負債         | [ 38,984,000 ]  | [ 44,492,000 ]  | [ △ 5,508,000 ] |
| その他の固定資産   | [ 39,801,037 ]  | [ 47,474,652 ]  | [ △ 7,673,615 ] | 設備資金借入金      | 38,984,000      | 44,492,000      | △ 5,508,000     |
| 土地         | 65,342          | 0               | 65,342          | 負債の部合計       | [ 52,125,814 ]  | [ 56,434,090 ]  | [ △ 4,308,276 ] |
| 建物         | 60,426          | 76,568          | △ 16,142        | 純 資 産 の 部    |                 |                 |                 |
| 構築物        | 7,440,280       | 8,453,097       | △ 1,012,817     | 基本金          | [ 93,139,163 ]  | [ 93,139,163 ]  | [ 0 ]           |
| 車輛運搬具      | 1               | 1               | 0               | 国庫補助金等特別積立金  | [ 82,350,665 ]  | [ 85,499,239 ]  | [ △ 3,148,574 ] |
| 器具及び備品     | 1,725,267       | 2,100,315       | △ 375,048       | その他の積立金      | [ 28,500,000 ]  | [ 34,500,000 ]  | [ △ 6,000,000 ] |
| 権利         | 1,860,651       | 2,052,717       | △ 192,066       | 人件費積立金       | 10,000,000      | 10,000,000      | 0               |
| ソフトウェア     | 119,070         | 261,954         | △ 142,884       | 保育所施設・設備整備   |                 |                 |                 |
| 人件費積立資産    | 10,000,000      | 10,000,000      | 0               | 積立金          | 18,500,000      | 24,500,000      | △ 6,000,000     |
| 保育所施設・設備整備 |                 |                 |                 | 次期繰越活動増減差額   | [ 113,685,184 ] | [ 76,561,672 ]  | [ 37,123,512 ]  |
| 積立資産       | 18,500,000      | 24,500,000      | △ 6,000,000     | (うち当期活動増減差額) | 31,123,512      | 27,979,528      | 3,143,984       |
| 差入保証金      | 30,000          | 30,000          | 0               | 純資産の部合計      | [ 317,675,012 ] | [ 289,700,074 ] | [ 27,974,938 ]  |
| 資産の部合計     | 369,800,826     | 346,134,164     | 23,666,662      | 負債及び純資産の部合計  | 369,800,826     | 346,134,164     | 23,666,662      |